§. 35.

Et quia leges cuiusvis civitatis ex propriis & domesticis principiis explicandæ, hinc controversiæ circa Testamenta, Legitimam, Dotem Romanam &c. ex principiis & legibus Juris Civilis dijudicandæ, & rationes decidendi inde arcessendæ; quod vice versa de negotiis ex moribus & legibus Germanorum retentis, ita observandum esse, rationi conformatiter docuit Illustris HEINECCIVS (a). Aliter qui faciunt, cervino corpori equinum caput adjungunt, & cum absurdum plane sit, leges & mores Romanorum ex legibus Turcarum & Persarum interpretari, eodem modo fœse res habet, si materiam testamentorum, dotum &c. ex legibus Germanorum explicare intendimus. Errarunt olim hunc errorem Glosfatores Speculi Saxonici, glossis suis leges germanicas magis involventes, quam explicantes. De ejusmodi interpretibus ita loquitur Summus olim Ictus DAVID MEVIVS in *Quæstiōne præliminari prima ad Jus Lubecense*: Non levem errorem illos errare existimo, qui ex Juris Civilis rationibus statutorum æquitatem examinant, quam qui ad eandem formam cuilibet ætati, Sextii & corpori crepidas, calceosque faciunt. Latius hoc argumentum solide excusit Illustris Dn. KOPP (b).

§. 36.

Maritus secundum Jura Magdeburgica in mobilia succedens est defunctæ uxoris hæres pro parte. Succedit enim in ista mobilia neutiquam titulo singulari, sed universalī (§. 1.); titulus universalis vero efficit Successorem universalē, Successor universalis est hæres; Ergo maritus secundum Jura Magdeburgica in mobilia succedens, est defunctæ uxoris hæres pro parte.

§. 37.

Indeque pro parte ad æs alienum solvendum tenetur.

Sic

(a) Heineccius in Elem. Jur. Germ. Libr. 1. §. 175. in nota adjecta. (b) in Präfat. der auserlesenen Proben des teutschen Lehn-Rechts.

Sic enim tradunt interpres Juris Saxonici: COLERVS aestimatione bonorum mobilium & immobilium facta, maritus tantum exsolvit, quantum ad eum proportione geometrica observata, debiti ratione spectat, allegans MOLLERVM Lib. II. Seruſtrium Cap. XLIV. Eadem sententiam tenet RICHTER (a) in verbis: Notandum etiam, quod maritus succedens uxori in mobilibus, æs alienum pro rata solvere teneatur, & sic in *Dicasterio Jenensi* judicatum fuisse refert, additis præjudiciis.

§. 38.

Portio Statutaria est legitima Saxonici juris. Nam vi juris provincialis portio statutaria necessario relinquenda est ei, cui competit (§. 1.): Isteiusmodi vero portio dicitur Legitima (per notoria): Ergo illam Legitimam sed Juris Saxonici esse, patet.

Et quia Jure Civili ejusmodi portio, quæ liberis vel parentibus necessario relinquenda, *Legitima κατ' εξοχην* dicitur, ad imitationem Juris Civilis, propter similitudinem, a recentioribus Juris interpretibus nomen hoc non immerito accepit. Vocatur *Legitima impropria* ab illustri BERGERO (b). Nos eidem nomen *Legitimæ Juris Saxonici* imponimus in hoc & superioribus paragraphis. Ex eadem ratione, propter similitudinem nempe evenit, ut pacta successoria adquisitiva tempore sponsaliorum inter personas desponsatas inita *Pactorum dotalium* nomen acceperint supra (§. 21.). Moris enim erat tunc temporis, ut Doctores negotia etiam germanici juris, propter similitudinem quandam terminis Romanis exprimerent. Hinc cum pacta dotalia, quæ doti formam dabant, & naturalia ejus mutabant (§. 15.), præsertim tempore sponsaliorum inter partes inirentur, uti ex pluribus legibus Tituli de *Jure Dotinm*, tam in *Digesti*, quam in *Codice* patet. Hinc *Pactoris Successoriis* a desponsatis tempore sponsaliorum initis, Pactorum dotalium nomen indiderunt.

§. 39.

Secundum Juris Civilis Justiniane principia renunciatio futurae hæreditatis uxoris partim absolute, partim moraliter est in possibilis. Renunciatio enim est spontanea privatio juris renunciati de jure competentis; Sed in casu supra (§. 5.) proposito, marito nullum competit jus in futuram uxoris hæreditatem

(a) in Tr. de Success. ab Iustest. Sect. IV. Membr. 2. §. 58.

(b) Diff. de Legitima marit.

reditatem, & cum omnis privatio præsupponat habitum, propter obje-
ctum, cui renunciandum, expressa renunciatio existere nequit. In casi-
bus §. 6. & 7. propositis adest quidem objectum, cui renunciandum; qui
tamen leges pacta renunciativa plane reprobant (§. 30.); moraliter ex-
istere nequeunt; De jure civili Justiniano itaque renunciatio futuræ hæ-
reditatis uxoris partim absolute, partim moraliter est impossibilis.

§. 40.

De jure Saxonico & Magdeburgico renunciatio futuræ hæreditatis uxoris & expresse & tacite fieri potest. Nam secundum Jus Saxonum pariter ac Magdeburgicum maritus in casu mortis uxoris est ejus hæres mobiliaris (§. 36.), & juxta §. 38. Cap XLIV. Ordinat. Politicæ, etiam in certis casibus in bona immobilia succedit, adest itaque objectum, cui renunciandum, & per consequens renunciatio est possibilis (§. 39.); Et cum pactis renunciatiis in Germania locus sit (§. 19.), nec ea, quemadmodum jure civili, im-
probata sint (§. 30.) renunciatio moraliter est possibilis. Porro cum ta-
citus consensus est species veri consensus, nec ab expresso nisi in decla-
ratione voluntatis, differt (§. 27.) evidens est, renunciationem futuræ hæ-
reditatis & expresse & tacite fieri posse.

Consentit Ordinatio Politica Cap. XLIV. quoad renunciationem expres-
sam §. 39. verbis: Und steht dem Manne so wenig als dem Weibe
fren, durch ein Testamentum, Fideicommissum, oder auf andere
Wege des Ehemannes obgesetzte portionem statutariam ohne des ans-
dern Einwilligung zu benehmen, &c. & quod ad tacitam
§. 34. verbis: So constituien wir, daß hinführer bey ereignenden Zei-
des Fällen der Eheleute vor allen Dingen die aufgerichtete und zu
Recht beständige Ehestiftungen &c. eigentlich und genau in acht ge-
nommen werden sollen.

§. 41.

Maritus per pacta dotalia, quibus solummodo dotem illatam lucratur, de Jure Saxonico & Magdeburgico a statutaria portione non excluditur. Dos enim, qua-
tenus ab uxore infertur marito, descendit ex Jure civili Romano, & in
fora Germaniæ una cum aliis juris capitibus est recepta (§. 10. & 33.).
Quæ ex jure civili Romano recepta, ex principiis istius Juris sunt expli-
canda & decidenda (§. 35. & 39.). De jure civili maritus mediante pa-
cto dotali dotem acquirens non fit hæres uxoris nec pro parte, nec ex asse
(§. 17. & 30.), sed dotem lucratur ex conventione inter vivos & titulo
Grameri Observ. Tom. III.

F

singu-

singulari, minime universalis (§. 18.); Enimvero renunciatio tacita requirit factum, ex quo illa colligi possit (§. 25.), quale in hæreditatis renunciatione contingit, quando hæres partem hæreditatis minorem accep-tat, cuius majorem partem, vel quam totam legis beneficio habere potuissest (§. 29.). Cum itaque tale factum hic deficiat, maritum hæreditati tacite renunciasse dici nequit, per consequens portio statutaria ipsi remanet, nec ab ea excluditur.

Elucet hic veritas ejus, quod supra (§. 35.) adstruximus: quod illa capita juris, quæ ex jure civili in fora Germaniæ recepta, ex principiis juris civilis sint decidenda, quamvis enim hæc portio statutaria mariti, revera sit species legitimæ, & quidem juris Germanici per deducta (§. 39.), huic tamen renunciari potest, quod secus est de legitima liberorum & parentum ex jure civili adoptata, quæ secundum principia juris civilis respuit omnem renunciationem, & adhuc respueret, nisi ex Jure Canonico renunciatio jurata esset recepta (§. 31.).

§. 42.

Quodsi objiciatur, non ubique procedere, ut ea, quæ ex jure civili Romano recepta, ex principiis istius juris decidantur, fallere enim hoc in materia *Sūti Vellejani*: imo in materia *testamentorum*, quæ utique ex Jure Romano in fora Germaniæ recepta; Cum tamen in priori Renunciationi locus, & in posteriori secundum *Legem a Potentissimo Rege nostro* nuperime in Marchia Electoralis latam, numerus testium ad tres personas sit reductus; Objicienti probandum est, lege vel consuetudine contraria inductum esse, ut 1) Dos titulo universalis adquiratur, 2) ut titulo singulari adquisita impedimento sint, quominus acquirens hæreditate sibi competente potiatur; Si prius adstruis, contradictoria admittis; si posterius: sequeretur, fratrem pauperem, qui a fratre divite donum alicujus momenti accepit, per hujus acceptationem hæreditati ipsius tacite renunciasse, quod juri manifesto repugnat, & ideo æque absurdum est.

§. 43.

Per pacta dotalia cum pacto Successorio conjuncta, portioni statutariae renunciatur, & ejusmodi pacta in §. 34. Cap. XLIV. Ordinationis Politicæ Magdeburgensis per vocabulum *Ehestiftung* subintelligenda. Etenim secundum Jus Saxonum & Provinciale Magdeburgicum maritus est hæres mobilis (§. 1. & 36.), & per pacta dotalia cum pacto Successorio conjuncta hæreditatem

tatem sibi adquirit, vel si mavis, sit hæres (§. 21.) cumquæ per pæcta minorem hæreditatis partem sibi stipulatur, quam ex beneficio legis ipsi competit, aliquid facit, ex quo tacita renunciatio reliqua hæreditatis colligi possit (§. 29.); consequenter, quoniam ad renunciata non datur regressus, dispositio ipsius impedimento est, quominus dispositio legis locum habere possit, vel si mavis: provisio pacifcentis facit cessare provisionem legis. Per pæcta itaque dotalia cum Successorio pacto conjuncta portioni Statutariae tacite renunciata. *Quod erat unum.*

Cum vero hoc impedimentum pactis dotalibus (§. 14.) definitis non insit (§. 42.); Evidens est, hujus, non prioris generis pæcta esse intelligenda, quando Legislator §. allegato 34. dispositus: In Successione conjugum pacta dotalia (*Die Estestiftungen*) ante omnia esse attendenda. *Quod erat alterum.*

Aliter.

Qui pactum dotale iniit, vi cuius solam dotem lucretur, nulla de successione mentione injecta, pactum dotale cum Successorio conjunctum non est (§. 21.); Sed jure Magdeburgico sub pactis dotalibus intelliguntur pacta dotalia cum pacto successorio conjuncta (§. 21.) consequenter perinde est eodem jure, ac si nulla pacta dotalia inita essent. Enimvero nullis pactis dotalibus conditis, portio statutaria procul dubio ipsi competit (§. 1.): ergo si quis pactum dotale iniit, vi cuius dotem lucretur, nulla de Successione mentione injecta, eo ipso a Portione Statutaria non excluditur.

§. 44.

Agnovit hoc Beatus HEROLDVS in *Commentatione ad hanc legem provincialem, quæ extat in Tr. de Jure Representat.* Cap. 1. Concl. 1. §. 32: Pæcta dotalia inquit, etiam in Successione mariti in Archiepiscopatu (nunc Ducatu) Magdeburgensi ante omnia attendenda. Vbi postquam hanc Thesin adductis aliquod præjudiciis firmavit, statim Nro. 33. limitacionem subjicit: *dummodo illa portio Jure Successionis assignata sit.* Fuit autem dictus Autor rei patriæ maxime peritus, & tempore conditæ Ordinationis Politicæ a Consiliis Regiminis, unde ipsi non poterat non constare, quænam notio connectenda cum termino pæctorum dotalium, quorum allegato §. 34. sit mentio. Quodque pæcta dotalia ex Statutis sint interpretanda, variis rationibus, Sententiis atque Responsis ICtorum corroborat CHRISTOPHORVS HENRICVS DE BERGER in peculiari Dissertatione.

Cui Sententiae a nobis defensae accedit quoque magni nominis *Ictus STRVVIVS* (a): Hodie ait in Successionibus conjugum in genere primum attendenda pacta dotalia, in quibus SI NON DOS SOLVM, SED PORTIO QVÆDAM HÆREDITARIA ALTERI CONJUGVM ASSIGNATA, superstes illa erit contenta; Excitans RICHTERVM *Tr de Success. ab Intest.* qui cum Sect. IV. de Successione conjugum in genere No. 5. Regulam sequentem posuisset: Si igitur certa quædam portio in pactis dotalibus conjugibus fuerit assignata, illa superstes erit contenta, nec ea relata, ad portionem statutariam regressum habet; statim subjicit limitationem: Secus vero est, si illa portio dotis loco tantum, non vero jure Successionis vel pro portione hæreditatis assignata fuerit: Et sic judicatum esse in Dicasterio jenensi refert, adjecto præjudicio.

§. 45.

Et quamvis Dnus STRYCK in saepius allegato *Tr. de Success. ab Intest.* (b) contrarium statuere videatur, per verba: Secundus effectus HORVM PACTORVM & quidem maxime principalis est, quod juxta illorum dispositionem Successio contingat, neque jus commune, nec statutarium illis extantibus, attendatur. Hinc eti Jus commune vel Statutarium portionem concedat, quam nec testamento auferre, nec alteri minuere permittitur, iis standum est, nec ad portionem Statutarium reditus censetur, allegans CARPZOVIUM (c): minime tamen dissentit. Per verba enim HORVM PACTORVM; satis indigit, quod præstruat pæta in eodem Capite §. 2do ab ipso definita; nempe pacta dotalia cum pacto successorio conjuncta, de quibus & nosmetipsi eadem adstruximus (§. 40.), haud vero pacta dotalia supra (§. 14.) definita. Idem respondentum ad locum CARPZOVI allegatum *Constitut. XX. Def. 1.* Ipsum enim præjudicium in fine hujus definitionis adjectum, satis indicat, hunc Saxoniae *Papinimum*, eadem, quæ Dnus STRYCK, pacta dotalia præsupposuisse. Verba hæc sunt:

Dieweil ihr aber dennoch mit eurem Ehemanne eine Ehesiftung aufgerichtet, darinnen er euch auf seinen Todes Fall mehr nicht, dann den dritten Theil zugeeignet ic. ic.

Ex quo fonte simul fluit Decisio casus ab Illustri LEYSERO (d) relativi; Præsupponuntur enim & in illo pacta dotalia cum pactis Successoriis Adquisitivis connexa, quod ex verbis dicti Responsi elucet:

Und

(a) Exerc. ad ff. XXVIII. §. 40. (b) Diff. VIII. Cap. V. §. 24. (c) Constit. XX. Def. 1.
(d) Meditat. ad Pand. Specior. 307. Meditat. V.

Und dann in der Ehestiftung deutlich versehen, daß die Braut, wenn der Bräutigam ohne Kinder vor ihr verstürbe, ihr Eingebrachtes, sammt noch einmal so viel, hinweg nehmen solle. ic. ic.

§. 46.

Et sane hoc modo nisi rationes subducerentur, casus, in quibus maritalis Successio, quatenus lege nostra definitur, locum haberet, praesertim inter nobiles essent rarissimi, & contra intentionem Potentissimi Legislatoris, imo quandoque ipsorum contrahentium, semper competenter uxoribus facultas de bonis suis testamento disponendi, excepta saltem dote. Fac enim, nobilem bona feudalia possidentem pacta sponsalitia inire cum Sponsa vel ejus parentibus, certe majorem summam dotis loco non accipit, nec accipere potest Sponsus, quam quæ dotalitio per pacta inter simultanei investitos introducto, proportionata, aliter si fiat, & Dominus directus & simultanei investiti consensum denegabunt, id quod expressis verbis docet *Ordinatio Politica Magdeburgensis Cap VIII. § 38* verbis: *Gedoch daß des Weibes Mitgift nicht zu hoch, auch vermöge der Rechte würflich eingebracht.* Reliqua itaque bona remanent paraphernalia & secundum hypothesin a nobis dissentientium, maritus per acceptationem dotis reliquæ Successioni tacite renunciavit.